ỦY BAN NHÂN DÂN

ĐẶC KHU CÁT HẢI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-UBND Cát Hải, ngày      tháng 11 năm 2025

BÁO CÁO

Điều chỉnh dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn;

dự toán thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ dự toán ngân sách

đặc khu Cát Hải năm 2025 sau sắp xếp (lần 2)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2025;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2015;

Căn cứ Nghị định 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chỉnh phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước; Thông tư số

342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính quy định chi tiết và

hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày

21/12/2016 của Chính phủ;

Căn cứ Nghị định số 31/2017/NĐ-CP ngày 23/3/2017 của Chính phủ ban

hành Quy chế lập, thẩm tra, quyết định kế hoạch tài chính 05 năm địa phương,

kế hoạch đầu tư công trung hạn 02 năm địa phương, kế hoạch tài chính-ngân

sách nhà nước 03 năm địa phương, dự toán và phân bổ ngân sách địa phương,

phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương hằng năm;

Căn cứ Quyết định số 4266/QĐ-UBND ngày 26/10/2025 của Ủy ban

nhân dân thành phố Hải Phòng về việc điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư

công thành phố năm 2025;

Căn cứ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân đặc khu Cát Hải khóa I: số

17/NQ-HĐND ngày 04/8/2025 về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, dự

toán thu - chi ngân sách địa phương và phân bổ dự toán ngân sách đặc khu Cát Hải

năm 2025 sau sắp xếp; số 19/NQ-HĐND 04/8/2025 về kế hoạch đầu tư công năm

2025 (sau sắp xếp); số 22/NQ-HĐND ngày 17/10/2025 về điều chỉnh dự toán thu

ngân sách nhà nước trên địa bàn, dự toán thu - chi ngân sách địa phương và phân bổ

dự toán ngân sách đặc khu Cát Hải năm 2025 sau sắp xếp; số  24/NQ-HĐND ngày

17/10/2025 về điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2025 sau sắp xếp (lần 1);

Ủy ban nhân dân đặc khu Cát Hải báo cáo Hội đồng nhân dân đặc khu Cát

Hải khóa I về việc điều chỉnh dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; dự toán

thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ dự toán ngân sách đặc khu Cát Hải

năm 2025 sau sắp xếp (lần 2) như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT PHẢI ĐIỀU CHỈNH DỰ TOÁN THU-CHI NGÂN

SÁCH  NĂM 2025 (LẦN 2)

Tại Phụ lục 03, Quyết định số 4266/QĐ-UBND ngày 26/10/2025 của Ủy

ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch đầu tư

công thành phố năm 2025: Bổ sung mục tiêu cho đặc khu Cát Hải để thực hiện

các nhiệm vụ, dự án quan trọng của thành phố:

2

- Kế hoạch đã giao: 96.054 triệu đồng; trong đó nguồn tiền sử dụng đất:

96.054 triệu đồng;

- Điều chỉnh kỳ này: 76.054 triệu đồng; trong đó nguồn tiền sử dụng đất:

76.054 triệu đồng;

- Tăng/giảm: -20.000 triệu đồng.

Như vậy, để đảm bảo cân đối nguồn thu chi ngân sách địa phương, việc điều

chỉnh dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; dự toán thu, chi ngân sách địa

phương và phân bổ dự toán ngân sách đặc khu Cát Hải năm 2025 sau sắp xếp

(lần 2) là cần thiết.

II. NỘI DUNG ĐIỀU CHỈNH

1. Điều chỉnh dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và dự toán

thu ngân sách địa phương năm 2025 (lần 2)

- Điều chỉnh giảm Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn: 20.000 triệu

đồng; Điều chỉnh giảm Dự toán thu ngân sách địa phương: 20.000 triệu đồng;

Trong đó: Điều chỉnh giảm Thu bổ sung mục tiêu từ ngân sách cấp trên:

20.000 triệu đồng

2. Điều chỉnh dự toán chi ngân sách địa phương năm 2025 (lần 2)

- Điều chỉnh giảm dự toán chi ngân sách địa phương: 20.000 triệu đồng,

trong đó: Điều chỉnh giảm dự toán chi đầu tư phát triển: 20.000 triệu đồng;

3. Dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; dự toán thu, chi ngân

sách địa phương năm 2025 sau điều chỉnh (lần 2):

3.1. Dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn và thu ngân sách địa

phương năm 2025:

*Tổng thu NSNN, thu NSĐP: 757.092 triệu đồng

- Thu cân đối ngân sách: 213.148 triệu đồng

- Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 484.902 triệu đồng

+ Bổ sung cân đối 218.963 triệu đồng

+ Bổ sung mục tiêu 265.939 triệu đồng

- Thu chuyển nguồn năm trước chuyển sang 43.426 triệu đồng

- Tiết kiệm 10% chi thường xuyên 15.616 triệu đồng

3.2. Dự toán chi ngân sách địa phương năm 2025

* Dự toán chi ngân sách địa phương: 757.092 triệu đồng

- Chi đầu tư phát triển: 303.344 triệu đồng

- Chi thường xuyên 445.158 triệu đồng

- Dự phòng ngân sách  8.590 triệu đồng

 (Có các biểu chi tiết kèm theo)

3

Trên đây Báo cáo Điều chỉnh dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn;

dự toán thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ dự toán ngân sách đặc khu Cát

Hải năm 2025 sau sắp xếp (lần 2), Ủy ban nhân dân đặc khu kính đề nghị Hội

đồng nhân dân đặc khu Cát Hải khóa I xem xét, thông qua./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND đặc khu;

- Thường trực Đảng ủy;

- CT, các PCT UBND đặc khu;

- Các ban HĐND đặc khu;

- Đại biểu HĐND đặc khu khóa I;

- Phòng KT;

- CVP HĐND và UBND đặc khu;

- Cổng thông tin điện tử (để công khai);

- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phan Viết Điện

		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2025-11-12T09:07:11+0700
	HẢI PHÒNG
	Phan Viết Điện<phanvietdien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice

		2025-11-12T09:56:45+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-12T09:56:46+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-12T09:56:47+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN ĐẶC KHU CÁT HẢI <ubcathai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!